re quasi recens videtur, ut ex *Brev. Rom. 19. Septembris. & Baron. in Annalib.* qui de hoc miraculo minus certa scribere videtur, quàm si scriberet de Sole quotidie coruscante. Subiicere unum debeo, quod evincet, ex arcana veluti sympathia id minimè obvenire, quæ inter S. Januarii caput, & cruorem ejus intercedat, quemadmodum aliqui, & si falsò, asserunt, tamen ex antipathia rursus fluere sanguinem hominis interfecti, & concretum in vulneribus degelare illico cum adest homicidæ ejus, quasi effervescente satagat ad vindictam. Nempe aliquando sanguis S. Januarii etiam quando capitis præsentia non vegetatur, hoc est sine illius objecto, solutior, & omnino eliquatus inventus est, creditusque indicium fuisse aut imminenti alicujus calamitatis, aut rei, quæ minus religiose perperam gereretur. Ita nuper ante ultimam Veluvii exultionem, quæ Civitati Neapolitanæ, & regioni objacenti minari visa est rogam, & interitum, Custodes cruoris ejus admirandi, etsi solitariè habitum, reperere aliquo die rum spatio liquidum & solutum. Res mira etiam fuit toto eo tempore, quo Dux Albanus Prorex adversus Paulum IV. Pontificem copias duxit, semper beatissimum eum cruorem sponte liquidum fuisse, atque id quotidie Canonicus custos ejus observavit, ut P. oregina obsequeretur, quæ sola prodigii conscia erat. Quo autem die concrefcere rursus, & constringi ex inopinato visus est, eo die, ut ex tabellariis conicere certò licuit, pax cum Pontifice inita fuit ab eodem Albano Duce. Cæterum, quando cruor S. Januarii juxta caput ejus ponitur, ita temper certò liquefcit, ut miraculum majus existimaretur, si minimè id succedat. Sunt idè qui referunt, quasi irati Numinis argumentum fuisse, quòd non liquefceret ante annos aliquot, & si capiti erat admotus post injuriam irrogatam Ecclesiasticæ seu immunitati, seu dignitati, adèd constanter etiam nunc Ecclesiæ suæ patrocinatur, videturque de integro nova sui profusione vindicare, ac tueri ejusdem Ecclesiæ honorem, & majestatem.

Ad quem autem gradum, & ordinem miraculorum sint referenda hujusmodi miracula multiplicationum rerum videtur, quod juxta doctrinam D. Thomæ *part. 1. quæst. 92. art. 3. ad 1.* à quo non dissentit Bagnes, ibi *dub. 2. concl. 4.* & Valentia *tom. 1. disp. 7. quæst. 1. punct. 2. object. 5.* hujusmodi multiplicationes fiunt secundum probabiliorè sententiam per creationem novæ materiæ, quæ forma rerum informata, & eis præexistentibus addita, illas multiplicat, referenda sunt ad primum gradum, ad quem refert D. Thomas, qui tres gradus miraculorum exhibet, ac declarat *d. p. 1. q. 105. ar. 8* atque adèd ad actus, quoad ipsius facti substantiam, excedentes facultatem totius naturæ creatæ, qualis est in sui facti substantia actus rerum multiplicatarum

Neque obstat, quòd ex aliorum sententia, quam refert Bagnes *loco citat.* hujusmodi multiplicationes non fiant à Deo per creationem novæ materiæ, sed per additionem alterius materiæ jam creatæ ejusdem speciei, itaut illam separare ab alio corpore sit necesse, & rebus ipsis adjungere cum alterius corporis, à quo subtrahitur, corruptione. Nam his sufficit respondere, contrariam Sententiam probabiliorè esse, teste D. Thoma, & aliis supra relatis.

Minus obstat, quòd ait Bartolus in *tract. testim. v. qua. 14. litas nu. 56.* ubi circa tres gradus miraculorum assentitur Theologis, & in secundo exemplo circa tertium gradum ait: *Cum non consueto processu natura panis multiplicatur, potest enim homo naturaliter facere panem, sed non illo ordine.* Quo exemplo, ac ratione assignata, denotatur Bartholom non attingisse supradictam distinctionem Theologorum inter creationem, & additionem novæ materiæ, nec considerasse sententiam probabiliorè D. Thomæ, neque animadvertisse, ut ipse dicit, hominem posse facere panem, attamen ex materia jam creatæ, & præexistente, non tamen posse multiplicare unammet quan-

ritatem absque additione novæ materiæ, jam præexistentis, de qua additione facta ab homine in probatione hujusmodi miraculorum non constat, sed de contratio. Præterea non consideravit istam additionem à Deo, non ab homine esse faciendam, ut sit miraculum tertii gradus. Quare dicendum est juxta D. Thom. hanc multiplicationem fieri à Deo per creationem novæ materiæ, atque ita hoc opus quoad facti substantiam excedere vires totius naturæ creatæ, ac proinde pertinere ad primum gradum miraculorum. Denique in hac re magis D. Thomæ, quam Bartolo esse deferendum, censuit eadem S. Rota in *d. i. relat. B. Teresa in 1. mirac. in vita in fine.*

CONSULTATIO XXXIII.

An sudor ex imaginibus Sanctorum sit supra, vel ultra naturæ vires?

Respondendum videtur, ad essentiam veri miraculi nullam vim fieri posse in hujusmodi sudoris ostento per ea, quæ alias tradidi ex Polydoro *de prodig. lib. 3. pag. 218.* & Pomponatio *de natural. effect. admirand. caus. cap. 10.* Quare Cicero *de divin. lib. 2.* ait, ignoram causarum ignorationem mirationem facere in ostentis. Quod exemplificat in simulachris visis sudare, & lachrymare. Additurque prodigiorum causam non esse contra, sed secundum naturam, licet insuetiorem, & minus ordinariam, neque idèd posse miraculis adscribi, quæ, ut talia sint, debent esse supra vires universæ naturæ creatæ, ex sententia Ciceronis *dicto lib. 2.* Joachimi Camerarii *de ostent. lib. 1. pag. 261.* & Pomponatii *dict. cap. 10. & cap. 12.*

At nihilominus supernaturalem, ac miraculosam esse hujusmodi sudorem, nequaquam ambigi potest, non quidem quantum ad id, quod fit, sed quantum ad id, in quo fit. Nam licet Natura producere soleat aquam, non tamen id præstare potest in tela, folis coloribus leviter superinducta, utpote carente vegetativa, & sensitiva facultate (dumque ejus causa efficiens, & præcipua est calor, ut ait Baricell. *de hydrois natur. sive sudor. lib. 1. cap. 3.* in tabula, vel tela picta nulla potest esse humiditas. Idèd cum talis sudor sit forma inducta supra naturalem potentiam materiæ aridæ, & siccæ, secundum gradum tenet in miraculis, teste D. Thoma *p. 1. q. 105. ar. 8. in corp. ibique Cajetanus, & Bagnes.* Quod repetit contra *Gen. lib. 3. c. 101. & 1. 2. q. 113. ar. 10. in corp.* ac sequitur *Bart. in tr. de testim. n. 57. Malvet. de Canoniz. Sanctorum dub. 3. n. 25. tr. tom. 14. fol. 105. ac eod. tract. Angel Rocch. cap. 23. Contilor. cap. 76. n. 7. propè fin. ac sæpè in similibus casibus decifum fuit in relationibus, præcipuè vero S. Isidori de miracul. in vit. mirac. 3. de miraculoso fonte repente in terra arida, ab stimuli ictu famuli Dei profuente, S. fin. S. Petri de Alcantara, quèd ex baculo ficulneo sicco, & arido per eum plantato, magna & viridis ficulnea promanaverit, *art. 2. de mirac. in vita mirac. 2.* Sicut etiam pro maximo prodigio fuit habitum, quèd Romæ in Ecclesia S. Augustini statua S. Nicolai Tolentinatis sudaverit, ut ex Marquardo & aliis, refert Joan. Cochier. *fac. hist. p. 2. cap. 93.* & nos *alibi,* ac de oleo odorifero, quod per multum tempus manavit ex imagine B. Mariæ Virginis in Civitate Damasci, scribit Arnoldus, & veluti mirabile refert Baronius *annal. tom. 10. an. 870 in fin.* Aliudque miraculum in Civitate Aureliana de imagine Salvatoris pro salute humana mortem patientis, à cujus oculis per aliquot dierum spatium effluxit assiduè, multis concernentibus, rivus lachrymarum, narrat idem Baron. *anno 888. n. 11.**

Similemque rerum vegetatione carentium sudorem inter prodigia sæpè fuisse reputatum, apparet ex traditis pluribus in locis à Livio *dec. 3. lib. 2. sub ini.* ubi refert duo scuta sanguinem emisisse, & signum Martis sudasse, *ead. decad. lib. 1.* ait, signa Lanuvii ad Junonis sospitæ errore manavere, *ead. decad. 7. in princ. scribit signa lan-*

guine multo sudasse, *ead. decad. lib. 8.* post exordium tantatur Aram Nepruni multo sudore manasse, & *4. decad. lib. ult. propè med. fidem facit Romæ simulachrum Junonis lachrymasse.* Quæ omnia pro maximis prodigiis habita fuisse, utpote hostiis majoribus, ut Romanis mos erat, expiata.

Ac præcipuè id esse miraculum, ac tribuendum meritis Servorum Dei, ut illorum Sanctitas agnoscat, nullo modo hæsitandum est, si appareat, sudorem hujusmodi emanasse in conversionem peccatorum. Sive dicamus illud fuisse portentum, sive prodigium, sive signum. Nam, ut ex D. Thoma *2. 2. quæst. 278. art. 1. ad 3.* distinguendo ait Angel. Rocch. *de Canoniz. Sanctorum, cap. 22. miracula,* si consideretur illud propter quod ad aliquid supernaturale indicandum fiant, tunc vocantur signa, quatenus per illa aliquid supernaturale significatur, quatenus verò aliquid præostendunt, per excellentiam Potentia vocantur, quasi præostensum, vel præmonstratum.

Idque amplius suadetur. Nam, ut inquit D. Gregorius *lib. 2. dialog. cap. 3. Sancti aliquando ex potestate, aliquando ex postulatione, sive deprecatione miracula exhibent, viroque tamen modo Deus sæpè principaliter illa operatur.* Quod probat factio illo Josue *cap. 10. ubi contra naturalem cursum stetit Sol,* dicente Scriptura: *obediens Domino voci hominis.* Probaturque ex doctrina Cajetani *1. 2. quæst. 178. art. 1. dub. 1. ubi, post recensitum suprapositum Josue miraculum, sic ait: Idèd Deus dicitur uti priori effectu instrumentaliter, quia ordinavit, se executuram effectum miraculi, quandoque mediè, quandoque immediè, mediante sæpè illo priori effectu ex parte hominis, sive ille effectus sit oratio, sive vox, sive locutio, sive contactus.*

Quod etiam à simili ostenditur. Nam inter principaliora Moyse, & Aaronis prodigia, illud est, quod narrat Sacra Scriptura *num. 20.* Etenim, deficiente aqua, & murmurante populo, ingressi sunt Moyse, & Aaron tabernaculum fœderis, & orantes clamaverunt ad Dominum, dixitque eis Dominus: *loquimini ad petram, & ipsa dabit aquas: cumque elevarit Moyses manum percutiens virgibus silicem, egressæ sunt aqua largissima.* Non minus enim repugnat emissio sudoris ex inanimata imagine, quam egressus aquæ ex duro silice.

Probandum autem est hoc miraculum per testes de visu, ac tactu. Utraque enim ratio scientiæ per se plenam, perfectam, ac concludentem probationem constituit, contra quam non admittitur præsumptio, nec possibilitas contrarii, cum id, quod plenis probationibus constat, sit ipsa veritas perimens omnes præsumptiones, ac conjecturas ad textum in *l. continuus, §. cum ita ff. de verb. oblig. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 31. num. 4. 5. & 7.* ac *Pacian. de probat. lib. 1. c. 11. num. 4.* Idque propter materiam, de qua deponitur, proportionatam utrique sensui per ea, quæ alibi diffusè diximus.

Accedentibus etiam circumstantiis. Nimirum si ex imagine fluxerint guttulæ aquæ claræ, & absq; ullo odore, cum tamen in pictura fuerit adhibitum oleum. Si fluxus duraverit per multum tempus, & quamvis imago fuerit absterfa, denuo tamen sudorem emisit. Si communi judicio illorum, qui fuerint præsentis, id fuerit reputatum pro maximo miraculo, ut ponderatum fuit in relatione S. Thomæ de Villanova post Contiliorium, & Baronius quoque ad probationem supradicti miraculi Imaginis Crucifixi præcipuè considerat hanc circumstantiam, inquit, *Plerique tamen cum illud cernerent admodum animadvertentes quoddam esse divinitatis præsagium.* Ac insuper si sudor iste adhibitus in infirmitatibus incontinenti eas sanaverit, quemadmodum oleo, quod emanavit ex dicta Imagine Sanctissimæ Virginis pluribus profuisse, tradit Baronius loco dicto.

CONSULTATIO XXXIV.

An probent testes, etiam singulares deponentes super miraculis ex simplici auditu ab ipsis Servis Dei, qui miracula patraverunt.

Non videtur probare. Primò, quia esset fidem adhibere attestanti id, quod proprium ejus honorem, ac laudem concernit, quod est contra notata per Farinac. *de test. q. 60. num. 21. q. 63. c. 4. num. 210.* Secundò, quod testes de auditu alieno, quamvis plures sint, habentur pro unico, cum omnes ab una, eademque persona idem audiverint. Quæ sicut ob unicam non sufficeret; ita nec ipsi satis sunt juxta verba Innocentii III. *in cap. licet ex quadam 47. de testib. ibi: non utique ab uno, cum non sufficeret ille, juncta Gloss. v. ab uno, dicente, quia si ille non sufficeret, & omnes illi, qui causam habent ab uno, pro uno solo reputantur, cum similibus, relatis à Farinac. de testib. q. 69. c. 1. n. 69.* Tertio ob eorum singularitatem impediendam, ne valeant in simul jungi ad probationem faciendam, quoniam in eis deficit contestatio ac numerus, *cap. licet causam 19. de prob. cum aliis.* Ex quibus hujusmodi regulam negativam constituit Farinac. *de test. q. 64. n. 33. quam ampliat nu. 37. etiam si plures numero existant, cum tantum probent mille singulares in suo dicto, quantum unus tantum juxta Bald. in l. jurisjurandi 8. n. 4. C. de testib. Felin. in d. cap. licet ex quadam n. 2. Dec. d. cap. Licet causam n. 61. & alios, quos ibi cumulat Farinacius, qui n. 65. exemplificat in miraculis, utpote si unus deponat de uno, alius de alio ex sententia Vincentii in cap. Venerabilis 52. de testib. quam referunt Archidiaconus in cap. nec mirum 5. num. 7. 26. quæst. 5. Felin. in dict. cap. licet ex quadam n. 2. l. in l. admonendi n. 356. ibique Ripa nu. 107. ff. de jurejur. Jacob. de S. Georg. in l. ob carmen. §. fin. n. 17. ff. de testib. Gabr. *cod. tit. concl. 2. nu. 59.* & Mascard. *de prob. vol. 2. concl. 1060. n. 13.* qui alios enumerat.*

2 At verò quod ad primum ponderandum est, auditum esse duplicem, proprium scilicet & alienum. Alienum autem esse illum, quo quis audivit alium referentem audita; proprium verò dici illum, qui immediatè & in propria audientis persona percipitur, ut si quis præsens audivit aliquid dici, & hoc casu testes plenè probare, tradunt Bartol. in lib. 2. §. Idem Labeo, ibique Cuman. n. 7. & 8. in fin. Castrenf. num. 1. & 3. ac notat Gloss. ff. de aq. plu. arc. Curt. jun. in l. 1. nu. 57. in fin. ff. si cert. per. Hostien. in d. cap. Licet ex quadam, nu. 1. Abb. in cap. Prætereà n. 3. de testib. Io. Andr. in cap. Tam litteris n. 10. in extra cod.

3 Ad secundum, cum non agamus de teste deponente de suo commodo, honore consequendo, vel laude, sed de Servis Dei, de quorum sanctitate vitæ ac virtutibus in ordine ad Canonizationem requisitis jam plenissimè constat, qui interrogati à præfatis testibus, ad vitandum mendacium respondent, quæ sibi accidebant. Nam Sancto asserenti miraculum fecisse, fidem adhibendam esse, refert Castellin. *de dilat. pag. 2. tit. de qual. exam. pag. 95. sub vers. non tamen negandum colum. 1.* hoc admissum fuisse ab Auditoribus Rotæ in relatione S. Thomæ de Villanova *tit. de duob. miracul. in vita ad corroborandum magnitudinem fidei, sub §. Et prædicta, vers. quæ assertiones, & B. Palchalis Baylon, tit. de fide, vers. Et hanc fidem considerando exemplum Sacræ Scripturæ, in qua fides adhibita fuit Iudithæ de se referenti, quæ in Holofernis cubiculo gesserat, & S. Paulo 2. Cor. cap. 4. & 10. tribulationes enarranti, & ex Concilio Nicæno 2. act. 4. in quo fides pariter adhibita fuit historiæ S. Mariæ Ægyptiacæ, narrante plura accepta ex sola ejus relatione, quam græcè scripsit Sophronius & in latinum sermonem transtulit Paulus diaconus, teste Baronio *ad an. 525 nu. 22.* in qua etiam multa leguntur, quæ Abbas Zosimus scivit ex relatione ejusdem. Et S. Gregorio *lib. 18. moral. c. 5.* aliàs 7. ut refert Contilor. *de canoniz. cap. 18. num. 27. & S. Ber-**

nardo *ser. 74. in can. de se referenti ea, quæ sibi accidebant ad edificationem fratrum, cum de Servis Dei, quorum vita probata est, comprobetur illud Apocal. 14. in ore eorum non est inventum mendacium. Idemque Castellin. *cod. tr. col. 2. vers. Et id generis, cum seqq. quod multa reperiuntur approbata per Ecclesiam, tanquam certa, quæ narrantur in litteris Canonizationis diversorum Sanctorum, præsertim verò S. Catharinæ Senensis. const. 6. Pii II & S. Franciscæ Romanæ const. 45. Pauli V. Nam plura in eisdem narrata ipsæmet, dum viverent, nacta opportunitate, tanquam vera ac certa patefecerunt, & sic earum sanctitatem & miracula manifestantia. Testes enim singulares dicuntur, quando diversimodè deponunt respectu subjecti, vel objecti, super quo deponunt secundum Abb. in cap. bona memoria c. 1. *extr. de elect. & Farinac. de testib. q. 64. nu. 27.* Vel quando eorum dicta ex facti diversitate separationem recipiunt, ut post Bald. Lanfranc. *de test. am. nu. 26.* Sed è contra dici contestes, quando ex eorum depositionibus identitas facti inferitur, Foller. in *præ. crim. v. Item quod, num. 28.* & alii, quos adducit Farinac *supra num. 31.* Quando autem sunt contestes respectu finis, ut in hoc casu, non dicuntur singulares, quia sufficit concordare in substantialibus ad eundem finem tendentibus, ut docet Bald. in l. 1. nu. 18. & seqq. C. de testam.**

4 Ad tertium, neque aded testes dicuntur singulares, etiam si seiplos in contestes non allegent, dummodo inter se concordent, secundum Felinum, & alios relatores per Gabr. *de testib. concl. 2. n. 5. & 6.*

5 Itaque objectiones locum habent, quando plures testes non de proprio, sed de alieno auditu ab una tantum persona deponunt, non autem quando omnes deponunt, se idem factum audivisse immediatè ab ipsis Servis Dei, & proinde verè sunt plures. Quinimò unicum testem sufficere ad probandum miraculum, quod aliter probari nequiret præcipuè in apparitionibus, & revelationibus, tradit Contilor. *de Canon. c. 18. n. 18. & nos alibi.* Et in *relat. S. Theresiæ tit. de aliquibus mirabilibus, vers. Tum quia non desunt, sicut dictum quod, licet de hoc fuisset dubitatum, semper tamen resolutum fuit, quod ubi ex natura miraculi non potest illud probari, nisi unico teste, tunc statueret assertioni illius, in cujus persona casus evenit.*

Hæc verò, licet à me ita dicta sint, nihilominus non sum adeo indulgens, ut severitatem iudicii, quo S. Sedes Apostolica in hujusmodi probationibus utitur, laxare velim. Sed omnia relinquo præstantissimo ejus arbitrio,

CONSULTATIO XXXV.

De quibusdam sanationibus admirandis supra naturam, atque ordinem. Vbi de demonis potestate in actus & affectiones vitæ vegetantis.

Cum in sanationibus concurrere debeant omnes conditiones effectus miraculosi, requisitæ per Canonistas, de quibus alibi. Nimirum quod ex sola virtute divina absque ullo virium, & potentia naturalis, aut alterius humani operis subsidio, miraculum patratum fuerit. Quod denotant primò qualitates morbi, per se incurabilis, tam respectu naturæ ipsius morbi, quam respectu modicitatis temporis. Quia supposita etiam possibilitate sanationis mediamentibus potentis naturalibus, non poterat tam brevi temporis spatio ejusmodi curatio fieri; ac denique respectu modi, cum nec in ipso actu sanationis, imò neque alio forsitan tempore adhibita fuerint ulla remedia. Secundò sanationis. Primò, quia instantanea absque ullo artis medicinae usu, aut alio potentia naturalis subsidio, quam potissimum conditionem in miraculorum cognitione considerandam esse, præ cæteris inquit Malver. *de Canon. dab. 3. numer. 25. & 51.* ac Contilor. *cod. tr. cap. 17. num. 8.* juxta exempla Evangelica aliàs adducta, & agnovit Rot. in *relat. S. Raymundi p. 2. ar. 5. S. Caroli p. 3. in princ. S. Andreæ Corsini, & B. Palchalis Baylon in 4. miraculo.* Secundò, quod ipsa sanatio

undequaque perfecta, & absoluta ab inde citra continuò perseveraverit. Tertio, quòd ipsa sanatio processerit per solam divinam potentiam, meritis alicujus Servi Dei, quasi instrumentaliter, Pavin. in *relat.* S. Bonaventuræ p. 2. art. 3. & Rot. in *relat.* S. Raymundi p. 2. art. 4. & S. Andree Corsini p. 2. §. 4. Idè de aliquibus exemplorum nomenclentis existimandum duximus.

2 Sanatio Cancrorum inter majora miracula recensetur in lectionibus Sanctorum, & D. Bernardus in Vita S. Malachie inter principaliora ejusdem miracula adducit cancti sanationem per hæc verba: *adducta est mulier patiens morbum, quem cancerum vulgò appellant, ipso horrendum visu, & sanavit eam, Nam ubi aqua, cui benedixit, aspersa sunt ulcerum loca, dolorem non sensit, die verò sequenti vix ulcera apparebant.* Estque approbatum ab Ecclesia in S. Petro martyre per Constit. Innocentii IV. super ejus canonizatione his verbis: *Quadam cujus carnem cancer edax sedula corrosione vorabat, linitis hujusmodi terra vulneribus, est curata.* Simile miraculum fuit approbatum in Bulla Canonizationis S. Caroli §. 42. S. Theresie in *relat.* 1. art. 4. de miracul. post mortem miracul. 5. Quorum quidem sanatio miraculum esse judico, attenta eorum infirmitatis gravitate, quæ ex sui natura est incurabilis, teste Hippocrate lib. 6. aphorism. 38. dicente. *Cancros occultos, idest magnos, habentes, melius est non curare. Curati enim cito pereunt, & Paulo lib. 4. cap. 26. Hoc malum propter succi crassitatem non consanescit, Galeno 2. de crisib. 12. prognost. 46. & 2. ad Gluconem cap. 10. Avicenna in 3. 4. tr. 2. c. 16. Maximè cum accesserit & præcedens oratio Servorum Dei, & instantanea salutis recuperatio. Ex quibus putandum est, hoc factum totius naturæ creatæ vires excedere, non tamen quoad facti substantiam, sed quoad subjectum, in quo evenit. Nam, quamvis Natura possit corpori infirmo sanitatem restituere, non tamen infirmo, ægritudine incurabili laboranti, prout potest dare lumen, sed non cæco, vitam, sed non mortuo, atque ita secundo gradui adscribendum est cum Auditotibus Rotæ in dicta prima *relat. de Miracul. B. Theresia loc. cit.**

3 Sanatio miraculosa Squinantia, approbata in S. Thoma Aquinate, cujus Canonizationis Bulla edita à Joanne XXII. sic loquitur: *Puella gutturis sui fauces squinantia habens infirmitate constrictas, in tantum ut, ne quid sumere solidum, aut liquidum valeret, & anhelitus sibi meatus, ut vix respirare posset, intercluderetur, dum devotè se beato viro, à matre persuasa commendaret, superpositis gutturi suo dicti viri Sancti reliquiis, confestim melioratam se sensit, panem comedit, perfectèque sanata est.* Hujus verò Sanatio referri poterit ad tertium gradum miraculorum.

4 Sanationis à febre miracula, præcipuè quoad modum, in quo eorum magnitudo maximè apparet, plurimùm commendantur in Bullis Canonizationum, ut videre est in illa S. Thomæ de Aquino §. 14. S. Petri martyris §. 6. S. Caroli §. 34. & S. Catherinæ Senensis §. 19. de qua etiam in lectionibus festi dicitur. *Langnoribus, & febribus in Christi nomine imperabat, & in illa S. Ignatii de Loyola & in pluribus aliis. Commendantur item à Sanctis Patribus Nam D. Chrysostomus hom. 34. in Ioan. loquens de filio Reguli à Christo sanato sic ait: Quod autem Regulus non integrè credidit, neque sanè, ostenditur per hoc quod sequitur, interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerat. Volebat enim scire, utrum casu, vel ex præcepto Christi hoc factum esset, & dixerunt ei, quia heri hora septima reliquit eum febris. Vide qualiter miraculum manifestum est. Non enim simpliciter, neque ut contingit, à periculo liberatus est, sed repente, & simul, ut appareat, non esse ex natura consequentia quod fiebat, sed ex actione Christi. Unde sequitur: cognovit ergo pater. Et idem Sanctus hom. 28. in Matth. loquens de focu Simonis febricitante, sic ait: Christus autem tangens corpus, non febre extinxit solum, sed & puram tribuit sanitatem. Quia enim ægritudo curabilis erat, modo curatio*

nis suam virtutem ostendebat, faciendo quod ars medicinalis non operatur, ut scilicet simul perfectam restitueret sanitatem.

Ratione qualitatis morbi, nempe febris, & indigestionis approbata recensetur ab Ecclesia. Sic enim ait Innocentius IV. in Bulla Canonizationis S. Petri martyris: *dum alius quidam per septem hebdomadas, & ultra febre quotidiana, malo hepatis, & stomachi affligeretur, quadam die Veneris, cum pejus haberet, auditis quibusdam miraculis, quæ per virum Dei facta esse dicebantur, cum se ad ipsum devotius sequenti die Sabbati de sero vertisset, uxoris suæ suavis, eaque presente devovisset, die dominica proximo in mane se à præfatis infirmitatibus plenè reperit liberatum.*

6 Curatio apostematis cum circumstantiis supradictis, nempe gravitate infirmitatis, temporis diurnitate præsertim si accesserit complicatio, & diversitas infirmitatum oratione præcedente, ac reliquiarum appositione, & sanitate, in continenti recuperata. Nihil obstante quod curatio apostematis omnino non evenit in instanti, nam respectu aliarum infirmitatum gravissimarum curatio apostematis dicitur instantanea, licèt ipsum remaneat, dummodo tamen ejus malitia cessaverit, ac licèt ejus tumor, & durities per paucos dies duraverint, non idè aliquid de miraculo diminuitur, prout in vulnere curato miraculosè, quamvis cicatrix remanserit per aliquod tempus ex traditis per Archidiaconum in cap. nec mirum n. 8. 16. 9. 5. ibique n. 7. & in cap. 1. de reliq. & vener. Sancti Jacob. Castellan. de Canon. Sancti. q. 6. princip. & firmavit Rota in 1. *relat. ar. 4. de mirac. D. Theresie, mirac. 12. post mortem, ac alibi sæpius.*

7 Leporam esse insanabilem morbum non solum Medici, sed etiam plures Sancti Patres fatentur. Sic enim asserit D. Cyrillus in catena Græcorum Patrum ad cap. 5. Luca, in quo narratur leprosum dixisse Christo Domino Domine, si vis, potes me mundare. Ubi sic: *Noverat enim lepram experimentis Medicorum non cedere, sed vidit divina potestate pelli demones, & cæteros ab aliis valetudinibus curari, quæ coniecit divina dextera fieri.* Et ob hoc mundatio lepræ annumeratur semper inter principaliora, & illustriora miracula. Quia tabis curatio non solum dicitur miraculosa quoad modum faciendi, sed quoad substantiam facti, cum morbus de se insanabilis sit. Unde D. Ambrosius ad d. cap. 5. Luc. loquens de prædicta mundatione leprosi, hoc inter clariora Christi opera recenset, sic dicens: *Quarto signo, ex quo in Capharnaum Dominus venit, leprosus sanatur. Si autem quartum diem sole illuminavit & clariorè cæteris fecit, hoc clarior opus æstimare debemus, de quo dicitur: Ecce vir plenus lepra, videns Iesum, rogavit eum &c.* Ob id etiam idem Christus Dominus, quando potestatem tribuit Apostolis faciendi miracula Matth. 10. de aliis curationibus locutus est genericè, dicens: *Infirmos curate, & de curatione lepræ speciatim adjungens, leprosus mundate, quasi miraculum hoc reluceat inter cætera, utpotè cadens supra morbum impossibilis sanationis. Idèque Sancta mater Ecclesia magni semper fecit hoc miraculum, ut videre est in Bullis Canonizationum Sanctorum, præcipuè S. Raymundi §. 44. Atque adèd ejus sanatio ad secundum gradum miraculorum est referenda, ut dixi de cancerorum sanatione.*

8 Sanationis claudorum, contractorum, ac similibus miracula non solum in Scripturis sacris commendantur, ut videre est Act. 3. de claudo illo, quem ponebant quotidie ad portam Templi, cujus bases, & plantæ ad jussu Apostoli Petri protinus consolidatæ sunt, ratione cujus impleti sunt omnes stupore, sed etiam in plerisque Sanctorum vitis, ac Bullis Canonizationum Ecclesia facit magni. Nam in Bulla Canonizationis S. Thomæ de Aquino sic ait Ioannes XXII. *Infans quidam quatuor annorum tumorem & ruborem in coxis, & cruribus usque ad pedes patiebatur, adèd afflictiuum, ut nec à matre sua, vel alio sine læsione, & clamore suo aliquatenus tangi potuisset.*

potuisset, movere se non poterat à Medicis spes curationis ejus non inveniebatur, deficiente artisque suffragio non invento, recursus est ad Deum, qui gloriosus est in Sanctis suis faciens prodigia. Nam mater infantuli, qua ipsum diligebat, ut mater, cum B. Thoma devotius commendavit, delegatus est puer ad monasterium, positus super tumulum Sancti: post aliquantulam moram sanus inde surrexit. Et libro de miraculis S. Bernardi cap. 15. inter ejus opeta commendatur illud. Ingressa est puella clauda & sub oculis omnium adepta est sanitatem, & liberè ambulavit. Erat autem nota in civitate puella & ex propinquis ejus aderant eadem hora nonnulli. Hoc idem miraculum à Sede Apostolica approbatum fuit in Bulla Clementis IV. super Canoniz. S. Heduvigis Ducissæ Poloniæ S. 15. ibi: *Mulier fuit, quæ nervis contractis pedes habuerat inhabiles ad processum, cumque ad ipsum tumulum suffragio fuisset a vicinis portata, inde sana sustentationis alicujus subsidio in domum revertitur non adjuva.* Idem quoque dicitur de S. Abundio, quod refert D. Gregor. lib. 3. dialog. cap. 15. Meritò igitur cum Theologis reponenda est hæc sanatio in secundo ordine miraculorum, utpote omnino excedente facultatem totius naturæ creatæ quantum ad id, in quo fit. Quia licet natura dare possit optimam ac perfectam membrorum compositionem, non tamen ipsa effracta, ac manca potest denuò convalescere, & ad hunc ordinem retulerunt hoc miraculum Rotæ Auditores in 1. relat. ar. 4. mirac. 4. post mortem B. Theresiæ. Porro membrorum contractionem, maximè à nativitate, esse incurabilem, testes sunt Hippocrates 3. de articulis S. oportet autem incurabilia cognoscere num. 68. & Galenus 3. prognost. 26.

9 Sanationis brachii miraculum approbatur, & prædicatur de S. Thoma Aquinate. Sic enim ait Pontifex in Bulla Canonizationis illius: *Quidam presati monasterii Fosse novæ Conversus, adeo gravem in brachio dextero & spatula dolorem patiebatur, ut ipsum brachium, quod per irium mensum cum dimidio spatium detulerat suspensum ad collum, ei esset inutile, dolore præsertim vehementer afflictum, quod cum requisitum Medicorum remedium non haberet, & amplius dolore gravaretur, dum dieb. Sancto pro sua liberatione, se quodam emisso voto commendasset, seque supra tumulum posuisset, ibidem obdormivit, ac excitatus deinde à quodam dieb. Monasterii monacho, brachium, quod linteo prius habebat incumbens, collo adhuc dependenti, extractum ab eo reperit, excitatorumque à somno more, dum ambas manus capiti suo ut ipsum scalperet apposuisset, se liberatum intellexit, ac adstantibus quod notum fuerat, miraculum revelavit.*

10 Brachii sicci & aridi sanatio, quam refert D. Bernardus in vita S. Malachiæ accidisse in ejus tumulatione his verbis *Interim parantur exequia, offeritur pro eo sacrificium consistantur ex more omnia cum summa devotione, stabat eminus puer, cui emortuū pendebat à latere brachium magis illi impedimento, quam usui, quo comperto innuit, ut accederet, & apprehensam aridam manum applicuit ad manum Episcopi, & vivificavit eam; nempè vivebat in mortuo gratia sanitatum; & manus ejus fuit mortuæ manus, quod mortuo homini Eliseus.*

11 Sanationis herniosi ad indicandam gravitatem morbi, medicamentorum inefficaciam, atque ad eò miraculum consideravit Rota in relat. S. Caroli miracul. 2. & 20. S. Franciscæ Romanæ mirac. 11. in vit. S. Petri de Alcantara mirac. 8. post obitum, & Servi Dei Hieronymi Æmiliani mirac. 7. etiam post obitum, ac S. Thomæ de Villanova mirac. penult. post mortem.

12 Generatim sit regula. Esto quod Natura cum progressu temporis potuisset sanare hanc, vel illam infirmitatem, nihilominus considerato temporis momento, sanatio inter miracula videtur reponenda. Nam juxta doctrinam Contiliorii cap. 18. de Canoniz. in factis, quæ paulatim natura potest operari, ut puta in restituenda sanitate febricitanti, in tremoribus corporis sanandi, ac similibus, ut cognoscatur fuisse miraculosa, sufficit, quod fiat in

instanti. Nam vix alio signo cognosci potest, an sanatio facta sit per miraculum, quam ex eo, quod facta est in instanti, ut etiam advertit Molfes. consil. 46. numer. 56. & innuit Malvet. dub. 3. numer. 51. ac sequitur Rota in relat. S. Andreæ Corsini p. 2. in princ. ponderando sententiam Rotæ in relat. S. Raymundi inquires: *Verum est in his vulneribus, seu infirmitatibus, quæ vel à principio in suo genere lethalia sunt, vel ex subsequenti accidentibus lethalia efficiuntur, ita ut necessarid mortem sint allatura, qualia sunt inveteratæ paralyfes, & membrorum seu nervorum contractiones quando per miraculum sanantur, totam vim & naturam miraculi in eo consistere, ut virtute divina in instanti auferatur illa malitia vulneris, vel infirmitatis. Atque assertionem Contiliorii cap. 18. num. 13. Si testes probent infirmitatem alicujus incurabilem esse, & ita quod sanatio non potuerit fieri naturaliter, & deponant de sanatione secuta ad invocationem illius Sancti, de cujus canonizatione tractatur, miraculum remanet concludenter probatum & quidem secundi gradus, si est de curatione morbi incurabilis, tertii verò gradus si est difficilis curationis & fiat curatio instantanea cum aliis circumstantiis, passim à me relatis.*

De potestate autem dæmonis circa impedimenta, quæ 13 adhibere potest ad impediendos actus vitæ vegetantis quoad generationem quidem res est quotidiana, & jam olim factitata. Constat ex Herodoto in Euterpe cum de Amaside Rege, & Ladice, & ex Plinio lib. 21. cap. 21. remedium à Sid præscribente. Et vero impedimentorum hujusmodi inductionem non excedere motum localem, & applicationem activorum idoneorum, rectè declarat Binsfeldius de confes. malef. p. 1. q. concl. 6. & Petrus Mim. in sigel. malef. cap. 7. & 10. Bernard. Comens. tract. de strigib. cap. 15. ex Paludano in 4. d. 4. Quoad nutritionem vero & accretionem res est etiam perspicua, ut mox dicemus.

Potest etiam dæmon inhibere vim caloris naturalis ita, 14 ut vivens sine ulla cibi assumptione possit ad longum tempus vitam prorogare, idque sine temperato interno calore, procurato effluxu spirituum, aut applicatione frigidorum sive humoribus viscidis, qui in caloris pabulum cedere possint ex toto corpore collectis. Quo posteriori modo pleraque bruta vitam sine cibo ullo ad longum tempus transigunt, ut docet Aristoteles S. hist. cap. 14. & 17. & 4. de part. cap. 5. & Agricola lib. de animant. sub terra à cap. 13. Nec aliter de quibusdam hominibus quos longam inedia naturaliter tolerasse legimus, philosophati sunt Portius lib. de puella Germanica cap. 6. Mercur. 6. var. c. 12. Medina 2. paren. c. 7. Langius l. 2. Epist. 28. aliique multi.

Non raro tamen dæmon idem præstat immissa insensibili 15 ter per modica aliqua ac tenui, sed maxime efficacitatis substantia, ut legere est apud S. Prosperum in dimidio temporis cap. 6. Et idem consensum de longa illa inedia hominis, quem à se visum ad mare rubrum testatur Cleombrotus apud Plutarchum lib. de cessat. orac. nu. 16. Magum esse fuisse, & cum dæmonibus familiariter agentem, docet divinatio futurorum, qua in speciem pollebat semel in anno, & odor suavissimus, qui ex loquentis ore diffusus vicina loca complebat, & alia narrationis illius adjuncta, quæ apud Plutarchum legere licet. Vitam ergo planus ille menstrua tantum amari cujusdam fructus è quadam modica herba lecti sumptione tolerabat. Proindeque necesse est, fructum illum fuisse efficacissimam aliquam substantiam naturalem, vel ex parte artificiosam, à dæmone subministratam. Qua etiam ratione multarum hypocritarum per longam inodiam sanctitatis gloriam aucupantium strophas, plerumque deprehensas esse certum est, & propostis exemplis declarat Iovin. Pontan. lib. 2. de ferm. c. 16. & Petr. Gregor. l. 35. Syn. ix. cap. 10. & nos tom. 4.

Quod vero ad affectiones vitam vegetantem affectantes, nempè de sanitate, morbo, ac morte, potest dæmon

dæmon sanitatem ac motum inducere, facile suadetur, quamvis de sanitate dubitare videatur Origines 8. *contra Celsum sub finem*; imò id disertè negare videtur S. Irenæus 2. *contra hæres. cap. 56.* cum agens de Magis virtute dæmonis operantibus ait: *Eos non in beneficium hominibus facere ea, quæ faciunt sed, in perniciem, & errorem per magicas elusiones, & universa fraude plus ledentes quam utilitatem præstantes his qui credunt eis in eo, quod sedancunt. Non enim cæcis possunt donare visum, neque surdis audium, neque omnes dæmones effugare, præter eos, qui ab ipsis immittuntur, si tamen & hoc faciunt, neque debiles, aut claudos, aut paralyticos curare vel alia quadam parte corpore vexatos, quemadmodum sapè evenit fieri secundum corporalem infirmitatem, vel earum, quæ à foris accidunt infirmitatum bonas valetudines restaurare, &c.*

17 Verum intelligendus est Irenæus de curationibus, quas Magi illi hæretici ope dæmonum tentarent edere in erroris sui confirmationem. Quo pacto indubitatum est, si aliunde non suppetat occasio prudenter detegendi. authorem dæmonem, impediendam à Deo curationem. Aut etiam de curationibus editis absque idoneorum activorum naturalium applicatione, cum nuda expulsio localis humorum noxiorum, alteriusvè substantiæ morbum inferentis non posset ad conciliandam sanitatem sufficere. Nec aliter intelligendus est Arnobius *lib. 1. nuu. 34.* verbis illis: *Age nunc veniat qui super igneam Zonam magus interiore ab orbe Zoroastres, Heronippo, ut assentiamur auctori, Bactrianus & ille conveniat, cuius Ctesius res gestas historiarum exponit in primo. Armenius Hostianis nepos & familiaris Pamphilus Ciri Apollonius, Damigero, & Dandanus, Velus, Iulianus, & Babulus, & si quis est alius, qui principatum, & nomen fertur in talibus habuisse præstigiis. Permittant uni ex populo in officium sermonis dandi ora coarticulare, mutorum, surdorum auriculas referare, sive luminibus procreatis oculorum redintegrare naturas, & in frigentia olim membra sensus, animasque reducere. Aut si ardua res ista est, neque aliis permittere talium possunt operum potestates, ipsi faciant, & cum suis ritibus faciant. Quicquid malefici graminis nutricant terrarum sinus, quicquid virium continet fremor ille verborum, atque adjuncta carminum necessitates, non invidemus, adiciant, non interdiciamus, colligant. Experiri libet, & recognoscere, an cum suis efficere Diis possint, quod ab rusticis Christianis, iussionibus facilitatum est nudis. Sic ille iis tantum, quos dixi, modis negans dæmonibus abigendi morbi facultatem, sive per seipso, sive per interpositos magos ac ministros suos, à quibus ne rediviam quidem aut papulam, nisi interpositis herbarum, aut graminum succis aliisvè idoneis naturalibus activis, curatam negat. Illis tamen interpositis fatetur *nu. 30.* potuisse à dæmonibus sanari aliquos ægros, de quibus id fama ferebat. Quamvis rectè addat, id non esse in dæmone admiratione aliqua dignum, cum & Medici sic curent, sintque ista rerum admotarum beneficia, non curantium potestates.*

18 Quod igitur dæmon vim habeat morbi inducendi, & sanitatem procreandi, facile est ostendere illustri exemplo quod memorant S. Augustinus *lib. 4. Civitat. cap. 26.* & Lactantius *lib. institution. cap. 8.* & latissimè Arnobius *lib. 7. numer. 43.* Tiberio Atinio, inquit Lactantius, homini plebeio per quietem obversatus esse Iupiter dicitur, præcepisse, ut Consulibus & Senatui renuntiaret ludis Circensibus proximis præfultorem sibi displicuisse, quod Antonius Maximus quidem diverberatum servum subfurca medio circo ad supplicium duxerat, ideoque ludos instaurari oportere. Quod cum ille neglexisset, eodem die filium perdidisse, ipsum autem gravi morbo correptum, & cum rursus eandem imaginem cerneret, querentem satisne pœnarum pro neglecto imperio pependisset læticiportatum ad Consules & omni re in Senatu exposita recepisse corporis firmitatem, suisque pedibus domum

redisse. Unde apparet sublatam subito, & redditam sanitatem ope dæmonis ludos illos eo quasi prodigio sibi deposcentis.

Idem dici posset de miraculis Vespasiani, & Hadriani, quorum ille quidam oculorum tabe laboranti, & alteri manu ægro, restituit sanitatem; alterius oculos oris sui excremento respergendo, alterius manum pede calcando, ut Tacitus *lib. 4. hist. & Sueton. in Vespasiano cap. 7.* referunt. Alter verò duobus cæcis visum restituisse dicitur.

Posset inquam, de his quoque dici dæmonem ad Christi miraculorum fidem elevandam ab impedita per maleficium sanitate cessasse, atque ita visos sanitati reddidos ad Vespasiani nutum, aut verius Apollonii Tyanæi, qui tunc aderat, ut bene advertit Baronius *anno Christi 71.* nec aliter proportionem servata de Hadriano dici posset, si res ferret. Sed nihil est necesse ita philosophari. Nam quod ad Vespasianum attinet, Tacitus significat morbos illos humana arte fuisse curabiles, imo ipsam visus deperditi restitutionem, cum modus operandi aliud sentire non jubet, posse naturalem esse docent Valef. *cap. 42. sacra philosophia*, & Seratius in *cap. 11. Tobia q. 2.* & jam olim Plinius *lib. 11. cap. 37.*

Quod vero spectat ad Hadrianum, Spartianus ex Mario historico affirmat, stropham fuisse & simulatam cæcitatem, ab iis ex composito excogitatam, qui persuadere Hadriano nitebantur, ut in summis, quos perferebat doloribus, vitæ voluptatem non abiiceret. Tandem aliquo ex modis hæctenus propositis philosophandum est quoad ægros, & in iis duos cæcos oraculo dæmoniaco præmonitos, quos exhibet tabella matmorea ex Romano Æscula pii templo, quam exscripsit Mercurialis *lib. gymnast. cap. 1.* Itemque quoad Demetrium Phalereum, si vera sunt, quæ de restituto ei à Seraphide visu scribit Laertius *l. 5.* Iactatos ab Ethnicis hoc paucos beneficio Æsculapii curatos auctor est Arnobius *lib. 1. n. 31.* Confictas tamen fuisse has curationes, existimat Baronius *anno Christi 139. sub fin.* Conficta enim interdum ab Ethnicis fuisse miracula in Deorum suorum gratiam docet factum Theotecnii apud Eulebiam *9. hist. cap. 2.*

Ad eos ergo qui verè à dæmone ægri, & sani fiunt re-
deo, de quibus fusè etiam agit Tatianus *orat. contra Græcos à n. 17.* adducens *n. 31.* exemplum à Iustino præceptore quondam suo, in hanc rem adhibitum. *Comparabat ille dæmones latronibus: Siquidem, ut illi vivos aliquos capere solent, deinde pacta mercede familiaribus eos restituere; sic etiam qui ab Ethnicis existimantur Dii quorundam membris hominum se insinuantes, deinde per somnum suam in illis gloriam fabricantes, in publicum prodire jubent, & in conspectu omnium, postquam desideratis ex mundo rebus se expleverint, ab agris avolant, & morbum suo dolo productum obliterantes, pristina valetudini homines reddunt.* Ita ex Iustino Tatianus, qui quod præmiserat, dæmones non sanare morbos, ne clarè sibi intra paucas lineas contradicat, exponendus est, quod non sanent, nisi adsint præsentis, & per motum localem, vel applicationem activorum idoneorum depellant morbum, qua eadem ratione paulo ante concesserat idem Tatianus, posse à dæmone immitti morbos, cum ante id negasset, eodem proportionali sensu, quo nunc dico negari ab eo, inductionem sanitatis dæmoni esse possibilem.

Verum quomodo hæc omnia à dæmonibus per applicationem idoneorum effici possint, luculenter explicat Eulebius *lib. 4. prepar. cap. 1.* Cum enim aggressus esset convellere eam Theologiæ Ethnicæ partem quæ Civilis dicebatur, continebaturque oraculis, responsis, curationibus, vel inductionibus morborum aliisque huiusmodi præmittit unam quandam responsionem, quam, tametsi præferat, quod ea uti nolit, re ipsa tamen approbet. est autem ea responsio huiusmodi, quantum quidem spectat ad sanationes à dæmonibus præstitas, de quibus nunc agimus. *Miracula, quæ simulachris attribuant, diceret aliquis natura rerum fieri. Multa enim*

enim genera esse herbarum, multa lapidum, secreta quaedam, & multis ignota, natura insita morbos quosdam pellentia, quosdam inducentia. Alia enim contrahere, atque densare, alia distrahere, & rarefacere, tendere, aut omnino mutare, & salvare, nata esse, quod alia brevi tempore, alia longo efficiunt, & alia in longum durant, alia citò dissolvunt. Ita nonnulla conservantia sanitatis inveniuntur, alia nonnulla è contra morbos inducunt. Multa etiam lucem Luna ita sequuntur, ut simul cum ea crescant, atque decreascent. Animalia igitur nonnulla, planetae, lapides, aromata magnas virtutes insitas sibi natura possident, ad quæ omnia positio quoque locorum multum conducit. Hactenus Eusebius accommodatè ad explicandum, quomodo applicatione idoneorum activorum possint dæmones sanitatem conciliare, aut viceversa morbos inducere.

24. Quomodo autem per motum localem idem possint, humores scilicet commovendo, aut variè permiscendo, vel à commotione cessando, facile intelligitur. Et pertinent eò, quæ habentur apud Abdiam 8. *hystor. Apost. initio*, & apud S. Cyprianum *lib. contra Idoles* n. 56. Utroque illo modo, hoc est & per motum localem, & per idonearum naturalium causarum applicationem potuerunt pestem depellere in illo exemplo, quod legitur apud Anastasium 9. 23. *in scriptis* & cum facta est advectio serpentis Epidaurii, de qua fusè Arnobius *lib. 7. à n. 50.* & in eo casu, quem Laertius *lib. 1. in Epimenide* refert occasionem Atheniensibus præbuisse, statuendi aras sine nomine. Idem dico de illa epileptici curatione, quam interventu primitiarum Diis oblatarum factam, memorat Simplicius *in c. 8. Enchiridii Epicteti*. Alia præterea innumera frequentissimè leguntur.

25. Obiter porro moneo, tamen dæmon possit verè morbos depellere, ut dictum est, amen non esse ullo modo illi fidendum, tum ob Numinis offensam, tum quia morbos à dæmonibus curatos paulò post reverti, etiam cum auctario, testatur ex sua in variis ægris experientia Fernelius *lib. 2. de abdit.* c. 16. Et hanc ipsam instabilitatem in conciliata per Magos sanitate, noravit S. Irenæus *lib. 2. adversus hæres.* c. 56. & 57. patuitque in Hadriani Imperatoris curatione. Itaque rectè eos, qui à dæmonibus mediare, aut immediate huiusmodi beneficia expectant, monet S. Leo *serm. 19. de passione Domini: Beneficia demonis omnibus esse nocentiora vulneribus.* Cum post damnum animæ certò illatum, constet, certam sanitatem à dæmone non conferri, sed volaticam tantum, æternis incommodis, nisi iniqui pacti, aut inicitæ societatis rescissio interveniat, cumulandam Et eodem respexit S. Augustinus 8. *Civ. c. 24.* cum dixit: *dæmones beneficia præstando esse magis nocentes, quam magis decipientes.* Imitemur ergo Beatum Job, de quo S. Chrysostomus sic ait elegantè, *homil. 28. in 1. ad Corin.* *diabolus adversus Job, non perdidit bovem, neque asinum, neque canem, neque domo diruta, neque filiis ruina obrutus, sua usus est fallacia: sed tacet adhuc, & cessat, considerata athletæ fortitudine. Sed cum vermium fons scaturiebat, & putrida cussis decidebat, & consumpta carnes sanie graviter fetentem efflabant, & sarragine, & fornacibus, & omni flamma miserius eum diaboli manus consumebat, fera omni crudelius undique ejus corpus devorans; cum diutius is esset hac calamitate confectus, tunc uxorem subornat: nam si in calamitatis principio accessisset, non sanè eum invenisset ita enervatum, neque ita posse exprobrare calamitatem, & tanta loqui audacia. Nunc autem cum videret ob temporis longitudo, & sanitatis quam cupidissimum, & malorum finem majorem in modum desiderantem, tunc accedit, & ait. Quousque consumeris? Gravis Rhetor ad decipiendum eos, qui inconsultiores sunt. Quid igitur hic beatus Adam in se fortior.*

Teneamus id firmiter cum Cypriano *de simplicit. Prælati.* Ea est demonis astutia, ea est circumveniendi hominis caeca, & laevis fallacia, ut asserere videatur noclem pro die, venenum pro salute, de desperationem sub obtentu

sei, perfidiam sub prætextu fidei, ut dum verisimilia metiuntur, veritatem subtilitate frustrerentur. Nam transfigurata se in Angelum lucis. Ideoque caveamus.

Cæterum imperare Naturæ Dei solius est. Non enim potest esse naturale, revocare ab inferis ad superos pertinet. Mederi sine tractu temporis, sive usu pharmacorum ejus est, qui è nihilo res educit, non ullius, qui è nihilo ipse prodivit.

CONSULTATIO XXXVI.

An subdelegati in causis Canonizationum exprimere debeant in quolibet actu quod sedent pro Tribunalis?

Afirmandum videtur. Quia in Remissorialibus dicitur: *In singulis actibus procedentes, & pro Tribunalis sedentes, ad text. in l. fin. C. quemad. testam. ap. ibi: pro Tribunalis, cui Glossa addit, sedentem.* Quælibet autem inobservatio formæ mandati in remissoria, ipsam processum nullum reddit, c. *Cum dilecti* 22. *de rescript. c. prudentiam* 21. *S. illa quippe, in fine, juncta Gloss. v. contra formam, post med. & c. venerabilis* 27. *de offic. deleg. Gloss. in cap. v. Irritum, de rest. spol.* Quod procedit, etiam si fuerit peccatum in modum tantum, non autem in rei substantia, d. c. *fin. S. Porre, c. r. a. n. e. d. cum ibi notatis per Innocentium & alios Canonistas* Quia ratione in hisce remissorialibus dicitur: *decernimus irritum & inane quicquid contra formam præsentis Remissoria scienter, vel ignoranter fuerit executum.*

At dicendum est, de defectum huiusmodi solemnitate potius attribuendam esse incuriæ Notarii, id non exprimentis, cum in quibuscumque actibus judicialibus Judices semper dicantur sedere, teste Præcio *in Lexic. jur. per text. in l. 1. C. de offic. civ. l. jud. t. fin. C. de offi. div. S. sedebunt, anth. de Jud. c. fin. de sent. & re jud. in 6.* Quinimò dum ex iisdem actibus apparet, dictos Judices stetit in loco sacro pro eorum Tribunalis deputato, & electo juxta formam in Remissorialibus eis præscriptam, satis superque est de jure quod ibidem sive stando, sive sedendo, aut eundo jus reddiderint, arg. l. *pen. ff. de just. & jur. cum locus faciat Tribunalis, non sedes ut per Specul. de dilat. S. ult. vers. Quidam tamen, ubi procedendo ad text. in l. 4. C. eod. tit. dicentem, quod à precedente Judge dilationem non convenit postulare, advertit, hoc idè fuisse cautum, quia Judices plerumque sedere consueverint, sed de cætero actus bene valet sive stando, sive sedendo, sive eundo detur, dummodo id fiat in loco pro Tribunalis assignato. Nec sit de specialibus judiciorum sedere, sed de solemnitate levissima, quæ solummodo potest dici cautela superabundans, & non necessaria apponi in omnibus actibus, cum illis omissione facti substantiam mutari non possit secundum *Jaf. conf. 26. n. 3.**

CONSULTATIO XXXVII.

In quibus miraculis Episcopi adhibere debeant consilium Theologorum?

Consilium Theologorum, quod aliquid habendum sit pro certo & vero miraculo juxta *Trid. sess. 25. in decr. de invoc. vener. & reliq. Sancti. sub fine S. nulla etiam, adhibendum esse in miraculis Sanctorum, qui fuerunt canonizati, non autem ante illorum Canonizationem, advertit Contilor. canoniz. Sanct. c. 5. n. 14. de quibus Concilium loqui, ait.*

At nihilominus quod Tridentinum locum habeat tam in miraculis Sancti Canonizationum, quam personæ non canonizate juxta decretum S. Congreg. Concilii sub ann. 1626. testatur *Barbol. in collect. ad d. decret. n. 8.* Quia possunt aliquando inservire judicio ferendo pro Canonizatione illius, qui nondum est canonizatus.

CONSULTATIO XXXVIII.

Quid liceat, vel non liceat facere circa venerationem ho-

minum mortuorum ante eorum canonizationem, vel beatificationem sine Sedis Apostolica licentia?

EXtat hac de re scriptum Anonymi, editum Romæ tempore, quo agebatur de beatificatione Sancti Patris Ignatii, Societatis Jesu fundatoris. Illius tamen author fuit Franciscus Pegna, Auditor Rotæ, vir nomine suo celebris, qui per sequentes conclusiones respondit.

2 Sit prima conclusio. Nunquam fuit mos in Ecclesia Catholica venerari homines mortuos, tanquam Sanctos, antequam publica autoritate legitimorum Iudicum Ecclesiarum essent recepti, & approbati. Hoc probatur testimonio S. Augustini *tom. 7. in brevis. collat. cum Donatist. in collat. 3. c. 13.* & Optati Milevitani *lib. 1. contra Donatist.* Legitimi autem Iudices erant Romæ Pontifices Romani, in Provinciis autem Episcopi & Concilia provincialia, ut paulò post dicitur. Et propter hanc causam Romæ Clemens Primus, Antherus, & Fabianus salubriter constituerunt septem Notarios fideles, qui acta martyrum diligenter inquirerent ut Romani Pontifices ea perferretentur, & probanda probarent. Damasus, & Anastasius Bibliothecarius in vita Clementis, Antheri, & Fabiani, & Fabianus ipse *Epist. 1. ad Ecclesiam Catholicam*, & ministros. In Provinciis autem Episcopi, qui olim poterant Sanctos canonizare, antequam hoc Sedes Apostolica legitimis de causis sibi reservaret, tum ex Apostolica traditione, tum ex constitutionibus Romanæ Ecclesiæ omnem etiam diligentiam adhibebat, ut Sanctos probarent, antequam populis fidelium colendi proponerentur, ut colligitur ex Sancto Augustino, & Optato in locis allegatis. Idem præscripsit illis observandum Fabianus Papa in epistola prima ad omnes Ecclesiæ ministros, & ita oportuit constituere, ne in cultu, & veneratione Sanctorum, quod est magni momenti in Ecclesia Dei, fideles deciperentur, eos pro Sanctis, & amicis Dei venerando, qui inimici Dei essent. Et hæc olim initio nascentis Ecclesiæ, & omnibus deinde seculis inviolabiliter observata fuerunt in martyribus recipiendis, in quibus minor, quàm in Confessoribus approbandis difficultas esse posset, cum causa martyrii potissimum, & charitas, & constantia in perferendis tormentis inspiceretur, causa autem hæc potissima esse solebat. Nam S. Augustini, Optati, & Fabiani testimonia supra relata de martyribus probandis agunt. Irreligiosus autem profusus, & temerarius semper fuit habitus, qui publicum cultum alicujus martyris, nondum probati, & recepti in Ecclesia voluisset inducere. Præterea illud omnino certum est, & exploratum, probatos tantum publica autoritate Ecclesiastica Martyres, & Confessores fuisse in Catalogum Sanctorum, & in Martyrologium Ecclesiæ Sanctæ Romanæ relatos, & consequenter minus probabile videtur, quod asseruit D. Cardinalis Bellarminus *tom. 1. contr. lib. 1. de Sanctis c. 8. circa fin.* videlicet Sanctos veteres cœpisse coli in Ecclesia universali, non tam lege antiqua, quàm consuetudine, cum nullus unquam Sanctus fuerit aliquando in Ecclesia acceptus, & cultus sine certa Ecclesiæ lege, & legitimo decreto, ut verè existimavit & probavit D. Cardinalis Baronius in *not. ad Roman. martyrolog. die 2. Aprilis*, & latè etiam prosequutus docuit Joannes Molanus in *lib. de martyrologiis*.